
Página 1 de 11 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 077 

Por la cual se establece el calendario de actividades académicas de la Universidad Ean, a desarrollar en Bogotá D.C. y Convenios 

Regionales durante el año 2026 

La Rectora de la Universidad Ean 

en ejercicio de sus atribuciones estatutarias 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para los programas de: 

PREGRADO EN MODALIDAD PRESENCIAL 

ACTIVIDADES PERIODO ACADÉMICO  

PRUEBAS DIAGNÓSTICAS - NUEVOS 
ESTUDIANTES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

15 de enero al 15 de febrero 16 de julio al 16 de agosto 

CICLO II  CICLO IV 

19 de marzo al 19 de abril  11 de septiembre al 11 de octubre 

JORNADAS DE BIENVENIDA 
ESTUDIANTES NUEVOS 

SEMESTRE I CICLO II CICLO III CICLO IV 

20 al 24 de enero  26 de marzo  13 al 16 de julio 17 de septiembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 5 de junio 21 de julio al 20 de noviembre 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 27 de 
marzo  6 de abril al 5 de junio 

21 de julio al 18 de 
septiembre  

21 de septiembre al 20 
de noviembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN PRÁCTICA 
PROFESIONAL TODAS LAS 
MODALIDADES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 5 de junio  21 de julio al 20 de noviembre  

INDUCCIÓN PRÁCTICA PROFESIONAL 
TODAS LAS MODALIDADES 

27 de enero al 6 de febrero 22 de julio al 31 de julio 

APERTURA PROCESO PRÁCTICA 
PROFESIONAL 

2026-2 2027-1 

4 de febrero al 4 de marzo de 2026 5 de agosto al 7 de septiembre de 2026 

APLICACIÓN EVALUACIÓN 
CLASIFICACIÓN DE IDIOMA 
EXTRANJERO 

SEMESTRE I - CICLO I SEMESTRE II - CICLO 3 

1 al 8 de diciembre de 2025 16 de junio a 17 de julio 

CICLO II CICLO IV 

9 de marzo al 10 de abril  1 al 18 de septiembre 

SOLICITUD PARA CURSAR UNIDADES 
DE ESTUDIO MODALIDAD DIFERENTE 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

10 de noviembre de 2025 al 16 de enero de 2026 19 de mayo al 10 de julio 

ANULACIÓN ÓRDENES DE MATRÍCULA 
POR NO PAGO 

SEMESTRE I - CICLO I SEMESTRE II - CICLO 3 

5 de febrero 30 de julio 

CICLO II CICLO IV 

16 de abril  1 de octubre 

EXAMENES DE VALIDACIÓN SEMESTRE I SEMESTRE II 

Radicación Solicitud  2 al 28 de febrero  27 de julio al 17 de agosto  

Inscripción Unidades de Estudio y 
generación orden de matrícula  

2 al 6 de marzo  18 al 21 de agosto  

Fechas de pago Examen de validación  2 al 19 de marzo  18 al 28 de agosto  

Presentación de Examen  24 de marzo al 10 de abril 1 al 11 de septiembre 

Reporte y Digitación calificaciones 13 al 20 de abril 14 al 18 de septiembre 

ACTIVACIÓN INSCRIPCIÓN 
MICRODENCIALES 

SEMESTRE I  CICLO II SEMESTRE II CICLO IV 

2 de febrero  4 de mayo 3 de agosto  5 de octubre  

CIERRE DE RUTAS FORMATIVAS 
MICRODENCIALES 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

22 de febrero  24 de mayo 23 de agosto  26 de octubre 



Página 2 de 11 

 

 

APLICACIÓN MECANISMO DE 
EVALUACIÓN FINAL / PRUEBAS 
OBJETIVAS 

CICLO I SEMESTRE I - CICLO II CICLO III SEMESTRE II - CICLO IV 

24 al 27 de marzo  1 al 5 de junio 14 al 18 de septiembre 17 al 20 de noviembre 

RUTA FORMATIVA SABER PRO  
(Entrenamiento & Bootcamps) 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

17 de marzo al 13 de junio 18 de agosto al 15 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL 
CICLO I SEMESTRE I - CICLO II CICLO III SEMESTRE II - CICLO IV 

9 al 20 de marzo  18 al 29 de mayo  
31 de agosto al 11 de 

septiembre 
2 al 13 de noviembre  

RECESO SEMANA SANTA 30 de marzo al 3 de abril    

ACTUALIZACIONES AMBIENTES DE 
CALIDAD Y MANTENIMIENTO SAP  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

1 al 3 de mayo  31 de octubre al 2 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 

SEMESTRE I -CICLO I 
- (Primer corte) 

SEMESTRE I -CICLO I - 
(Segundo corte) 

SEMESTRE II -CICLO III - 
(Primer corte) 

SEMESTRE II -CICLO III 
- (Segundo corte) 

19 de febrero al 2 de 
marzo  

27 de marzo al 13 de 
abril 

13 al 24 de agosto  17 al 28 de septiembre 

SEMESTRE I -CICLO II 
- (Primer corte) 

SEMESTRE I -CICLO II - 
(Segundo y cuarto 

corte) 

SEMESTRE II -CICLO IV - 
(Primer corte) 

SEMESTRE II -CICLO IV 
- (Segundo y cuarto 

corte)  

30 de abril al 11 de 
mayo 

5 al 15 de junio 16 al 26 de octubre  20 al 29 de noviembre 

RETIRO DE UNIDADES POR 
REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 al 29 de marzo  21 de julio al 20 de septiembre 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 25 de 
febrero  

6 de abril al 6 de mayo  21 de julio al 20 de agosto  21 de septiembre al 21 
de octubre 

CURSOS VACACIONALES - 
INTERSEMESTRALES 

2026-1V 2026-2V 

Inicio y finalización de actividades 
académicas 

9 de junio al 10 de julio 23 de noviembre al 23 de diciembre 

Reporte de Calificaciones  10 al 16 de julio 23 de diciembre de 2026 al 8 de enero de 2027 

CIERRES ACADÉMICOS PROGRAMAS 
DE PREGRADO PRESENCIAL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

16 al 17 de junio  30 de noviembre al 1 de diciembre 

 

ARTÍCULO 2°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para los programas de  

PREGRADO EN MODALIDAD VIRTUAL: 

 

ACTIVIDADES 
PERIODO ACADÉMICO  

PRUEBAS DIAGNÓSTICAS - NUEVOS 
ESTUDIANTES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

15 de enero al 15 de febrero 16 de julio al 16 de agosto 

CICLO II  CICLO III 

19 de marzo al 19 de abril  11 de septiembre al 11 de octubre 

JORNADAS DE BIENVENIDA 
ESTUDIANTES NUEVOS 

SEMESTRE I CICLO II CICLO III CICLO IV 

19 al 22 de enero  26 de marzo  13 al 16 de julio 17 de septiembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 7 de junio 21 de julio al 22 de noviembre 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 29 de 
marzo  

6 de abril al 7 de junio 
21 de julio al 20 de 

septiembre  
21 de septiembre al 22 de 

noviembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN PRÁCTICA 
PROFESIONAL TODAS LAS 
MODALIDADES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero  5 de junio  21 de julio  22 de noviembre  

INDUCCIÓN PRÁCTICA PROFESIONAL 
TODAS LAS MODALIDADES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

27 de enero 6 de febrero 22 de julio  31 de julio 

     



Página 3 de 11 

 

 

ASIGNACIÓN PRÁCTICA PROFESIONAL   
SEMESTRE I SEMESTRE II 

3 de febrero  27 de febrero 3 de agosto  27 de agosto 

APERTURA PROCESO PRÁCTICA 
PROFESIONAL 

2026-2 2027-1 

4 de febrero al 4 de marzo de 2026 5 de agosto al 7 de septiembre de 2026 

APLICACIÓN EVALUACIÓN 
CLASIFICACIÓN DE IDIOMA 
EXTRANJERO 

SEMESTRE I - CICLO I SEMESTRE II - CICLO 3 

1 al 8 de diciembre de 2025 16 de junio a 17 de julio 

CICLO II CICLO IV 

9 de marzo al 10 de abril  1 al 18 de septiembre 

SOLICITUD PARA CURSAR UNIDADES DE 
ESTUDIO MODALIDAD DIFERENTE 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

10 de noviembre de 2025 al 16 de enero de 2026 19 de mayo al 10 de julio 

ANULACIÓN ÓRDENES DE MATRÍCULA 
POR NO PAGO 

SEMESTRE I - CICLO I SEMESTRE II - CICLO 3 

5 de febrero 30 de julio 

CICLO II CICLO IV 

16 de abril  1 de octubre 

EXAMENES DE VALIDACIÓN SEMESTRE I SEMESTRE II 

Radicación Solicitud  
2 al 28 de febrero  27 de julio al 17 de agosto  

Inscripción Unidades de Estudio y 
generación orden de matrícula  

2 al 6 de marzo  18 al 21 de agosto  

Fechas de pago Examen de validación  
2 al 19 de marzo  18 al 28 de agosto  

Presentación de Examen  
24 de marzo al 10 de abril 1 al 11 de septiembre 

Reporte y Digitación calificaciones 
13 al 20 de abril 14 al 18 de septiembre 

ACTIVACIÓN INSCRIPCIÓN 
MICRODENCIALES 

SEMESTRE I  CICLO II SEMESTRE II CICLO IV 

2 de febrero  4 de mayo 3 de agosto 3 de octubre 

CIERRE DE RUTAS FORMATIVAS 
MICRODENCIALES 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

21 de febrero 23 de mayo  22 de agosto  22 de octubre  

APLICACIÓN MECANISMO DE 
EVALUACIÓN FINAL / PRUEBAS 
OBJETIVAS 

CICLO I 
SEMESTRE I - CICLO 

II 
CICLO III SEMESTRE II - CICLO IV 

24 al 27 de marzo  1 al 5 de junio 14 al 18 de septiembre 17 al 20 de noviembre 

RUTA FORMATIVA SABER PRO  
(Entrenamiento & Bootcamps) 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

17 de marzo al 13 de junio 18 de agosto al 15 de noviembre  

EVALUACIÓN PROFESORAL 
CICLO I 

SEMESTRE I - CICLO 
II 

CICLO III SEMESTRE II - CICLO IV 

16 al 29 de marzo  
25 de mayo al 7 de 

junio 
7 al 20 de septiembre  9 al 22 de noviembre  

RECESO SEMANA SANTA 30 de marzo al 3 de abril   

ACTUALIZACIONES AMBIENTES DE 
CALIDAD Y MANTENIMIENTO SAP  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

1 al 3 de mayo  31 de octubre al 2 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 
CICLO I  CICLO II CICLO III CICLO IV 

29 de marzo al 13 de 
abril 

7 al 15 de junio 20 al 28 de septiembre 20 al 29 de noviembre 

RETIRO DE UNIDADES POR 
REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 al 29 de marzo  21 de julio al 20 de septiembre  

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 25 de 
febrero  

6 de abril al 6 de mayo  
21 de julio al 19 de 

agosto  
21 de septiembre al 21 de 

octubre 
CURSOS VACACIONALES - 
INTERSEMESTRALES 

2026-1V 2026-2V 

Inicio y finalización de actividades 
académicas 

9 de junio al 10 de julio 23 de noviembre al 23 de diciembre 

Reporte de Calificaciones  
10 al 16 de julio 23 de diciembre de 2026 al 8 de enero de 2027 



Página 4 de 11 

 

 

CIERRE ACADÉMICO PROGRAMAS DE 
PREGRADO VIRTUAL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

18 al 19 de junio 2 al 3 de diciembre  

 

ARTÍCULO 3°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para los programas de  

ESPECIALIZACIÓN Y MAESTRIA EN MODALIDAD PRESENCIAL: 

ACTIVIDADES PERIODO ACADÉMICO  

PRUEBAS DIAGNÓSTICAS - NUEVOS 
ESTUDIANTES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

15 de enero al 15 de febrero 16 de julio al 16 de agosto  

CICLO II  CICLO III 

19 de marzo al 19 de abril 11 de septiembre al 11 de octubre 

JORNADAS DE BIENVENIDA 
ESTUDIANTES NUEVOS 

SEMESTRE I -
MÓDULO 1 

MÓDULO 2 SEMESTRE II - MÓDULO 5 MÓDULO 6 

19 al 22 de enero  26 de febrero  13 al 16 de julio 20 de agosto  

CICLO II - MÓDULO 3 MÓDULO 4 CICLO IV - MÓDULO 7  MÓDULO 8 

26 de marzo  7 de mayo  17 de septiembre 22 de octubre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 
(Horario sábados) 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 6 de junio 21 de julio al 21 de noviembre 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO 5 MÓDULO 6 

31 de enero al 28 de 
febrero 

28 de febrero al 28 de 
marzo 25 de julio al 22 de agosto  

22 de agosto al 19 de 
septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4 MÓDULO 7 MÓDULO 8 

11 de abril al 9 de 
mayo 

9 de mayo al 6 de 
junio 

26 de septiembre al 24 de 
octubre 

24 de octubre al 21 de 
noviembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 
(Horario nocturno entre semana) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO 5 MÓDULO 6 

27 de enero al 24 de 
febrero 

26 de febrero al 26 de 
marzo 

21 de julio al 18 de agosto  
20 de agosto al 17 de 

septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4 MÓDULO 7 MÓDULO 8 

7 de abril al 5 de mayo  7 de mayo al 4 de 
junio 

22 de septiembre al 20 de 
octubre 

22 de octubre al 19 de 
noviembre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES SEMESTRE (Convenios - 
Regionales) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO 5 MÓDULO 6 

30 de enero al 27 de 
febrero 

28 de febrero al 28 de 
marzo 

24 de julio al 21 de agosto 
22 de agosto al 19 de 

septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4 MÓDULO 7 MÓDULO 8 

10 de abril al 8 de 
mayo  

9 de mayo al 6 de 
junio 

25 de septiembre al 23 de 
octubre 

24 de octubre al 21 de 
noviembre 

SOLICITUD PARA CURSAR UNIDADES DE 
ESTUDIO MODALIDAD DIFERENTE 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

10 de noviembre de 2025 al 16 de enero de 
2026 

19 de mayo al 10 de julio 

ANULACIÓN ÓRDENES DE MATRÍCULA 
POR NO PAGO 

SEMESTRE I - MÓDULO 1 SEMESTRE II - MÓDULO 5 

5 de febrero 30 de julio 

MÓDULO 2  MÓDULO 3 MÓDULO 6 MÓDULO 7  

16 de abril  16 de abril  3 de septiembre 1 de octubre  

MÓDULO 4 MÓDULO 8 

21 de mayo 5 de noviembre  

  



Página 5 de 11 

 

 

EXAMENES DE VALIDACIÓN SEMESTRE I SEMESTRE II 

Radicación Solicitud  
2 al 28 de febrero  27 de julio al 17 de agosto  

Inscripción Unidades de Estudio y 
generación orden de matrícula  

2 al 6 de marzo  18 al 21 de agosto  

Fechas de pago Examen de validación  
2 al 19 de marzo  18 al 28 de agosto  

Presentación de Examen  
24 de marzo al 10 de abril 1 al 11 de septiembre 

Reporte y Digitación calificaciones 
13 al 20 de abril 14 al 18 de septiembre 

APLICACIÓN MECANISMO DE 
EVALUACIÓN FINAL / PRUEBAS 
OBJETIVAS 

MÓDULO 1  MÓDULO 2 MÓDULO 5  MÓDULO 6 

28 de febrero al 3 de 
marzo 

24 al 27 de marzo 18 al 22 de agosto  14 al 18 de septiembre 

MÓDULO 3 
 MÓDULO 4 - 
SEMESTRE I MÓDULO 7 

 MÓDULO 8 - 
SEMESTRE II 

9 al 12 de mayo 1 al 5 de junio 24 al 27 de octubre 17 al 20 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL (Programas 
Horario Sábados) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 - CICLO I MÓDULO 5 MÓDULO 6 - CICLO III 

23 al 28 de febrero 21 al 28 de marzo  15 al 22 de agosto  12 al 19 de septiembre 

MÓDULO 3 CICLO II - MÓDULO 4 
- SEMESTRE I 

MÓDULO 7 CICLO IV - MÓDULO 8 - 
SEMESTRE II 

2 al 9 de mayo  
30 de mayo al 6 de 

junio 
17 al 24 de octubre  14 al 21 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL (Programas 
Horario Nocturno entre semana) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 - CICLO I MÓDULO 5 MÓDULO 6 - CICLO III 

17 al 24 de febrero 19 al 26 de marzo  11 al 18 de agosto  10 al 17 de septiembre 

MÓDULO 3 
CICLO II - MÓDULO 4 

- SEMESTRE I 
MÓDULO 7 

CICLO IV - MÓDULO 8 - 
SEMESTRE II 

28 de abril al 5 de 
mayo 

28 de mayo al 4 de 
junio  13 al 20 de octubre  12 al 19 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL (Convenios - 
Regionales) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 - CICLO I MÓDULO 5 MÓDULO 6 - CICLO III 

20 al 27 de febrero 21 al 28 de marzo  14 al 21 de agosto  12 al 19 de septiembre 

MÓDULO 3 
CICLO II - MÓDULO 4 

- SEMESTRE I MÓDULO 7 
CICLO IV - MÓDULO 8 - 

SEMESTRE II 

1 al 8 de mayo  30 de mayo al 6 de 
junio 

16 al 23 de octubre  14 al 21 de noviembre 

RECESO SEMANA SANTA 30 de marzo al 3 de abril    

ACTUALIZACIONES AMBIENTES DE 
CALIDAD Y MANTENIMIENTO SAP  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

1 al 3 de mayo  31 de octubre al 2 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 
(Programas Horario sábados) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

1 al 9 de marzo  
29 de marzo al 13 de 

abril 23 al 31 de agosto  20 al 28 de septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4 - 
SEMESTRE II 

MÓDULO 7 MÓDULO 8 - SEMESTRE 
II 

10 al 19 de mayo  7 al 15 de junio 
25 de octubre al 3 de 

noviembre 
22 al 29 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 
(Programas Horario nocturno entre 
semana) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

25 de febrero al 9 de 
marzo 

27 de marzo al 13 de 
abril 

19 al 31 de agosto  18 al 28 de septiembre 

MÓDULO 3 
MÓDULO 4 - 
SEMESTRE I 

MÓDULO 7 
MÓDULO 8 - SEMESTRE 

II 

6 al 19 de mayo 5 al 15 de junio 
21 de octubre al 3 de 

noviembre 20 al 29 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 
(Programas Convenios - Regionales) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

1 al 9 de marzo  
28 de marzo al 13 de 

abril 
22 al 31 de agosto  20 al 28 de septiembre 

MÓDULO 3 
MÓDULO 4 - 
SEMESTRE I MÓDULO 7 

MÓDULO 8 - SEMESTRE 
II 

9 al 19 de mayo  7 al 15 de junio 24 de octubre al 3 de 
noviembre 

22 al 29 de noviembre 

  



Página 6 de 11 

 

 

RETIRO DE UNIDADES POR 
REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

26 de enero al 11 de 
febrero 

1 al 18 de marzo  21 de julio al 5 de agosto  
23 de agosto al 9 de 

septiembre 

MÓDULO 3  MÓDULO 4  MÓDULO 7  MÓDULO 8 -  

6 al 29 de abril 10 al 27 de mayo  21 de septiembre al 14 de 
octubre 

25 de octubre al 11 de 
noviembre 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 29 de marzo  21 de julio al 20 de septiembre  

CURSOS VACACIONALES - 
INTERSEMESTRALES 

2026-1V 2026-2V 

Inicio y finalización de actividades 
académicas 

9 de junio al 10 de julio 23 de noviembre al 23 de diciembre 

Reporte de Calificaciones  
10 al 16 de julio 23 de diciembre de 2026 al 8 de enero de 2027 

CIERRE ACADÉMICO PROGRAMAS DE 
POSGRADO PRESENCIAL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

24 al 25 de junio 9 al 10 de diciembre  

 

ARTÍCULO 4°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para los programas de  

ESPECIALIZACIÓN Y MAESTRIA EN MODALIDAD VIRTUAL: 

ACTIVIDADES PERIODO ACADÉMICO  

PRUEBAS DIAGNÓSTICAS - NUEVOS 
ESTUDIANTES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

15 de enero al 15 de febrero 16 julio al 16 de agosto 

CICLO II  CICLO IV 

19 de marzo al 19 de abril  11 de septiembre al 11 de octubre 

JORNADAS DE BIENVENIDA 
ESTUDIANTES NUEVOS 

SEMESTRE I - CICLO I - 
MÓDULO 1 

MÓDULO 2 
SEMESTRE II - CICLO III 

- MÓDULO 5 
MÓDULO 6 

19 al 22 de enero  26 de febrero  13 al 16 de julio 20 de agosto  

CICLO II - MÓDULO 3 MÓDULO 4 CICLO IV - MÓDULO 7  MÓDULO 8 

26 de marzo  7 de mayo  17 de septiembre 22 de octubre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 7 de junio 21 de julio al 22 de noviembre 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 29 de 
marzo  

6 de abril al 7 de 
junio 

21 de julio al 20 de 
septiembre  

21 de septiembre al 22 de 
noviembre 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO 5 MÓDULO 6 

26 de enero al 1 de 
marzo 1 al 29 de marzo  

21 de julio al 23 de 
agosto  

23 de agosto al 20 de 
septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4 MÓDULO 7 MÓDULO 8 

6 de abril al 10 de mayo 
10 de mayo al 7 de 

junio 
20 de septiembre al 25 

de octubre 
25 de octubre al 22 de 

noviembre 

SOLICITUD PARA CURSAR UNIDADES DE 
ESTUDIO MODALIDAD DIFERENTE 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

10 de noviembre de 2025 al 16 de enero de 
2026 

19 de mayo al 10 de julio 

ANULACIÓN ÓRDENES DE MATRÍCULA 
POR NO PAGO 

SEMESTRE I - CICLO 1 - MÓDULO 1 SEMESTRE II - CICLO 3 - MÓDULO 5 

5 de febrero 30 de julio 

MÓDULO 2 
CICLO II - MÓDULO 

3 MÓDULO 6 CICLO IV - MÓDULO 7  

16 de abril  16 de abril  3 de septiembre 1 de octubre  

MÓDULO 4 MÓDULO 8 

21 de mayo 5 de noviembre  



Página 7 de 11 

 

 

EXAMENES DE VALIDACIÓN SEMESTRE I SEMESTRE II 

Radicación Solicitud  2 al 28 de febrero  27 de julio al 17 de agosto  

Inscripción Unidades de Estudio y 
generación orden de matrícula  

2 al 6 de marzo  18 al 21 de agosto  

Fechas de pago Examen de validación  2 al 19 de marzo  18 al 28 de agosto  

Presentación de Examen  24 de marzo al 10 de abril 1 al 11 de septiembre 

Reporte y Digitación calificaciones 13 al 20 de abril 14 al 18 de septiembre 

APLICACIÓN MECANISMO DE 
EVALUACIÓN FINAL / PRUEBAS 
OBJETIVAS 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

24 al 27 de marzo  1 al 5 de junio 14 al 18 de septiembre 17 al 20 de noviembre 

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO 5 MÓDULO 6 

1 al 3 de marzo 24 al 27 de marzo 22 al 25 de agosto  14 al 18 de septiembre 

MÓDULO 3 MÓDULO 4  MÓDULO 7 MÓDULO 8 

9 al 12 de mayo 1 al 5 de junio 24 al 27 de octubre 17 al 20 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL (unidades 
módulo fin de semana) 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6 

23 de febrero al 1 de 
marzo  22 al 29 de marzo  16 al 23 de agosto  13 al 20 de septiembre 

MÓDULO 3 
MÓDULO 4 - 
SEMESTRE I 

MÓDULO 7  MÓDULO 8 - SEMESTRE II 

3 al 10 de mayo  
31 de mayo al 7 de 

junio 18 al 25 de octubre 15 al 22 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL (unidades 
ciclo) 

CICLO I CICLO II  CICLO III CICLO IV 

16 al 29 de marzo 
25 de mayo al 7 de 

junio 7 al 20 de septiembre 9 al 22 de noviembre 

RECESO SEMANA SANTA 30 de marzo al 3 de abril    

ACTUALIZACIONES AMBIENTES DE 
CALIDAD Y MANTENIMIENTO SAP  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

1 al 3 de mayo  31 de octubre al 2 de noviembre 

REPORTE DE CALIFICACIONES 

MÓDULO 1 
MÓDULO 2 - CICLO 

I MÓDULO 5 MÓDULO 6 - CICLO III 

1 al 9 de marzo  
29 de marzo al 13 

de abril 
23 al 31 de agosto  20 al 28 de septiembre 

MÓDULO 3 
CICLO II - MÓDULO 

4 - SEMESTRE I MÓDULO 7 
CICLO IV - MÓDULO 8 - 

SEMESTRE II 

10 al 18 de mayo  7 al 15 de junio 
25 de octubre al 3 de 

noviembre 
22 al 29 de noviembre 

RETIRO DE UNIDADES POR 
REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

26 de enero al 11 de 
febrero 

1 al 18 de marzo  21 de julio al 5 de agosto  
23 de agosto al 9 de 

septiembre 

MÓDULO 3  MÓDULO 4  MÓDULO 7  MÓDULO 8 -  

6 al 29 de abril 10 al 27 de mayo  
21 de septiembre al 14 

de octubre 
25 de octubre al 11 de 

noviembre 

CICLO I CICLO II CICLO III CICLO IV 

26 de enero al 25 de 
febrero 

6 de abril al 6 de 
mayo  

21 de julio al 19 de 
agosto  

21 de septiembre al 21 de 
octubre  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 29 de marzo  21 de julio al 20 de septiembre  

CURSOS VACACIONALES - 
INTERSEMESTRALES 2026-1V 2026-2V 

Inicio y finalización de actividades 
académicas 

9 de junio al 10 de julio 23 de noviembre al 23 de diciembre 

Reporte de Calificaciones  10 al 16 de julio 23 de diciembre de 2026 al 8 de enero de 2027 

CIERRE ACADÉMICO PROGRAMAS DE 
POSGRADO VIRTUAL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

22 al 23 de junio 4 al 7 de diciembre 

 

 



Página 8 de 11 

 

 

ARTÍCULO 5°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para los programas de  

DOCTORADO: 

ACTIVIDADES PERIODO ACADÉMICO  

PRUEBAS DIAGNÓSTICAS - NUEVOS 
ESTUDIANTES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

15 de enero al 15 de febrero 16 de julio al 16 de agosto  

CICLO II  CICLO III 

19 de marzo al 19 de abril 11 de septiembre al 11 de octubre 

JORNADAS DE BIENVENIDA 
ESTUDIANTES NUEVOS 

SEMESTRE I -
MÓDULO 1 

MÓDULO 2 
SEMESTRE II - MÓDULO 

5 
MÓDULO 6 

19 al 22 de enero  26 de febrero  13 al 16 de julio 20 de agosto  

CICLO II - MÓDULO 3 MÓDULO 4 CICLO IV - MÓDULO 7  MÓDULO 8 

26 de marzo  7 de mayo  17 de septiembre 22 de octubre 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

AÑO 

26 de enero al 21 de noviembre 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 6 de junio 21 de julio al 21 de noviembre 

ANULACIÓN ÓRDENES DE MATRÍCULA 
POR NO PAGO 

SEMESTRE I - MÓDULO 1 SEMESTRE II - MÓDULO 5 

5 de febrero 30 de julio 

MÓDULO 2  MÓDULO 3 MÓDULO 6 MÓDULO 7  

16 de abril  16 de abril  3 de septiembre 1 de octubre  

MÓDULO 4 MÓDULO 8 

21 de mayo 5 de noviembre  

EXAMENES DE VALIDACIÓN SEMESTRE I SEMESTRE II 

Radicación Solicitud  
2 al 28 de febrero  27 de julio al 17 de agosto  

Inscripción Unidades de Estudio y 
generación orden de matrícula  

2 al 6 de marzo  18 al 21 de agosto  

Fechas de pago Examen de validación 
2 al 19 de marzo  18 al 28 de agosto  

Presentación de Examen  
24 de marzo al 10 de abril 1 al 11 de septiembre 

Reporte y Digitación calificaciones 
13 al 20 de abril 14 al 18 de septiembre 

APLICACIÓN MECANISMO DE 
EVALUACIÓN FINAL / PRUEBAS 
OBJETIVAS 

MÓDULO 1  MÓDULO 2 MÓDULO 5  MÓDULO 6 

28 de febrero al 3 de 
marzo 

24 al 27 de marzo 22 al 25 de agosto  14 al 18 de septiembre 

MÓDULO 3 
 MÓDULO 4 - 
SEMESTRE I 

MÓDULO 7 
 MÓDULO 8 - 
SEMESTRE II 

9 al 12 de mayo 1 al 5 de junio 24 al 27 de octubre 17 al 20 de noviembre 

EVALUACIÓN PROFESORAL 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

16 al 22 de febrero  3 al 9 de agosto 

16 al 22 de marzo  1 al 7 de septiembre 

20 al 26 de abril  29 de septiembre al 5 de octubre 

18 al 24 de mayo  16 al 22 de octubre  

15 al 22 de junio 23 al 29 de noviembre 

RECESO SEMANA SANTA 30 de marzo al 3 de abril    

ACTUALIZACIONES AMBIENTES DE 
CALIDAD Y MANTENIMIENTO SAP  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

1 al 3 de mayo  31 de octubre al 2 de noviembre 

  



Página 9 de 11 

 

 

REPORTE DE CALIFICACIONES 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

9 al 15 de marzo  25 al 31 de agosto  

13 al 19 de abril  22 al 28 de septiembre 

11 al 17 de mayo  19 al 25 de octubre 

8 al 14 de junio 15 al 21 de noviembre 

22 al 28 de junio 30 al 6 de diciembre 

RETIRO DE UNIDADES POR 
REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

MÓDULO 1 MÓDULO 2  MÓDULO 5 MÓDULO 6  

26 de enero al 11 de 
febrero 

1 al 18 de marzo  21 de julio al 5 de agosto  
23 de agosto al 9 de 

septiembre 

MÓDULO 3  MÓDULO 4  MÓDULO 7  MÓDULO 8 -  

6 al 29 de abril 10 al 27 de mayo  
21 de septiembre al 14 

de octubre 
25 de octubre al 11 de 

noviembre 

SEMESTRE I SEMESTRE II 

26 de enero al 29 de marzo  21 de julio al 20 de septiembre  

 
CURSOS VACACIONALES - 
INTERSEMESTRALES 

2026-1V 2026-2V 

9 de junio al 10 de julio 23 de noviembre al 23 de diciembre 

Reporte de Calificaciones  
10 al 16 de julio 23 de diciembre de 2026 al 8 de enero de 2027 

CIERRE ACADÉMICO PROGRAMAS DE 
DOCTORADO SEMESTRAL  

SEMESTRE I SEMESTRE II 

24 al 25 de junio 9 al 10 de diciembre  

CIERRE ACADÉMICO PROGRAMAS 
DOCTORADO ANUAL  9 al 10 de diciembre  

 

ARTÍCULO 6°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para las  

ACTIVIDADES INSTITUCIONALES EN BOGOTÁ D.C: 

ACTIVIDADES FECHA INICIO FECHA FIN 

Bienvenida estudiantes Internacionales 2026-1 22 de enero de 2026 

Vencimiento postulación estudiantes diferentes categorías para Distinciones e 
Incentivos 2025-2 

30 de enero de 2026 

Día del Profesional en Comunicación y Periodismo  9 de febrero de 2026 

Convocatoria Intercambio académico 2026-2  1 de febrero de 2026 20 de marzo de 2026 

Reporte institucional Distinciones e Incentivos 2025-2 13 de febrero de 2026 

Evento de asignación de becas Filantropía y Donaciones 2026-1 18 de febrero de 2026 

Día del Contador Público  2 de marzo de 2026 

Día mundial de la ingeniería para el desarrollo sostenible  4 de marzo de 2026 

Día de la Mujer e Igualdad de Género 9 de marzo de 2026 

Encuentro de Graduados Facultad de Ingeniería 12 de marzo de 2026 

Día del Negociador Internacional  18 de marzo de 2026 

Día Nacional del Locutor  24 de marzo de 2026 

Encuentro de Graduados Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 26 de marzo de 2026 

Encuentro de Graduados Facultad de Administración, Finanzas y Ciencias 
Económicas 

28 de marzo de 2026 

Elecciones de Representantes Estudiantes y Profesores, ante los Consejos de 
Facultad 26 de marzo de 2026 

Distinciones e Incentivos Estudiantes 2025-2  17 de abril de 2026 

Día mundial del Emprendedor  16 de abril de 2026 



Página 10 de 11 

 

 

Día Internacional del libro y del Idioma Español 23 de abril de 2026 

Convocatoria Buddy Program 2026-2  4 de mayo de 2026 29 de mayo de 2026 

Día del Profesor  15 de mayo de 2026 

Día del Profesional en Mercadeo 19 de mayo de 2026 

Evento de lanzamiento Curso de Verano a Puerto Carreño 26 de mayo de 2026 

Semana de la Sostenibilidad  1 de junio de 2026 5 de junio de 2026 

Día Mundial del Medio Ambiente 5 de junio de 2026 

Día Internacional de la Mujer en Ingeniería  23 de junio de 2026 

Día del Economista  3 de julio de 2026 

Siembra de Graduados Eanistas 5 de julio de 2026 

Vencimiento postulación estudiantes diferentes categorías para Distinciones e 
Incentivos periodo académico 2026-1  13 de julio de 2026 

Bienvenida estudiantes Internacionales 2026-2 16 de julio de 2026 

Feria de Oportunidades Laborales 29 de julio de 2026 

Convocatoria Intercambio académico 2027-1  3 de agosto de 2026 11 de septiembre de 2026 

Reporte institucional Distinciones e Incentivos 2026-1 6 de agosto de 2026 

Evento de asignación de becas Filantropía y Donaciones 2026-2 12 de agosto de 2026 

Día del Ingeniero en Colombia  18 de agosto de 2026 

Eventos Lenguas y la Interculturalidad  1 de septiembre de 2026 4 de septiembre de 2026 

Distinciones e Incentivos Estudiantes 2026-1  11 de septiembre de 2026 

Eventos Investigación, Innovación y la Ciencia Abierta  14 de septiembre de 2026 18 de septiembre de 2026 

Día de la Solidaridad Eanista 2026 17 de septiembre de 2026 

Día Internacional de la Traducción  30 de septiembre de 2026 

Aniversario 59 Universidad Ean  9 de octubre de 2026 

Convocatoria Buddy program 2027-1  13 de octubre de 2026 13 de noviembre de 2026 

Día del Emprendedor Eanista 14 de octubre de 2026 

Semana de la Innovación  19 de octubre de 2026 23 de octubre de 2026 

Día de Profesionales en Gestión Cultural  22 de octubre de 2026 

Festival SHECULTURA  23 de octubre de 2026 

Charlas de Economía para no Economistas 26 de octubre de 2026 30 de octubre de 2026 

Día del Administrador  4 de noviembre de 2026 

Semana Global de emprendimiento - Ean Catálisis 17 de noviembre de 2026 19 de noviembre de 2026 

Día del Psicólogo  20 de noviembre de 2026 

Taller experiencial de desarrollo profesional 25 de noviembre de 2026 

 

  



Página 11 de 11 

 

 

 

ARTÍCULO 7°. Establecer el calendario de actividades académicas que regirá para las  

CEREMONIAS Y ACTOS DE GRADUACIÓN EN BOGOTÁ D.C. 

CLASE DE GRADO / MES PERIODO INSCRIPCIÓN Y PAGO DERECHOS DE GRADO  
CEREMONIA O ACTO DE GRADUACIÓN E 

IMPOSICIÓN DEL ESCUDO INSTITUCIONAL 

Grado Privado Enero Del 7 de julio al 17 de octubre de 2025 30 de enero de 2026 

Grado Privado Marzo Del 18 de noviembre de 2025 al 13 de enero de 2026 27 de marzo de 2026 

Grado Colectivo Mayo Del 14 de noviembre de 2025 al 13 de febrero de 2026  Del 26 al 29 de mayo de 2026 

Grado Privado Julio Del 30 de enero al 17 de abril de 2026 31 de julio de 2026 

Grado Privado Septiembre Del 28 de abril al 3 de julio de 2026 25 de septiembre de 2026 

Grado Colectivo Noviembre Del 25 de mayo al 6 de agosto de 2026  Del 24 al 27 de noviembre de 2026 

Grado Privado Enero 2027 Del 17 de julio al 23 de octubre de 2026 29 de enero de 2027 

Nota: La Institución gestiona grados "administrativos" a solicitud de los estudiantes que no puedan acogerse a las fechas anteriormente 
definidas. 

 

ARTÍCULO 8°. Para efectos de divulgación de la presente Resolución se publicará en los medios de comunicación institucional. 

ARTÍCULO 9°. La Universidad Ean, estará en la posibilidad de modificar y adicionar las fechas y actividades anteriormente 

establecidas por razones institucionales.  

ARTÍCULO 10°. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en la ciudad de Bogotá D.C. a los 14 días de noviembre de 2025. 

 

 

 

BRIGITTE BAPTISTE BALLERA 
Rectora 

ASTRID JAIMES MEJÍA 
Secretaria General 

 

Revisada por los procesos de: 

 

🗸 VoBo. Vicerrectoría de Innovación Académica 🗸 VoBo. Vicerrectoría Administrativa y Financiera 

🗸 VoBo. Gerencia de Proyección y Crecimiento 🗸 VoBo. Dirección de Experiencia Estudiantil 

🗸 VoBo. Gerencia de Personas y Cultura 🗸 VoBo. Dirección Eventos y Proyectos Culturales 

🗸 VoBo. Gerencia de Tecnologías de la Información y Comunicación 🗸 VoBo. Coordinación Servicios al Estudiante 

🗸 VoBo. Coordinación Unidad Académica Administrativa 🗸 VoBo. Coordinación Admisiones 

🗸 VoBo. Coordinación Registro Académico 🗸 VoBo. Dirección Recursos Financieros 

 


